Foto no.12. Prasasti batu padas di Pura Batu Maringit

sebuah pelinggih (bangunan suci) yang letaknya di sebelah barat gedong arca. Sayangnya sekali prasasti tersebut dipasang dalam posisi terbalik, sehingga agak susah untuk meneliti. Dari hasil pengamatan menunjukkan angka tahun 1326 Saka (1404 Masehi), angka 6 aus (foto no. 12).

2.1.4 Tinggalan Arkeologi di Sanggah I Nyoman Wirta Saputra

Di Sanggah I Nyoman Wirta Saputra tersimpan arca pancoran dan batu yang memuat kronogram. Arca pancoran bersikap berdiri frontal, bermahkota susunan kelopak bunga padma, hiasan bagian belakang telinga melebar, kedua tangan ditekuk kedepan berada di samping pingang, telapak tangan memegang benda bulatan. Adapun kronogram berisi gambar ikan, telapak kaki, bunga dan matahari, masing-masing gambar tersebut bernilai sebagai berikut yaitu : ikan bernilai 1, telapak kaki bernilai 2, bunga bernilai 9, dan matahari bernilai 1. Kronogram ini menunjukkan angka tahun 1291 Saka, atau 1369 Masehi (foto no. 13).

Foto no. 13. Kronogram yang ditemukan di Sanggah I Nyoman wirta Saputra

2. 1.5 Tinggalan Arkeologi di Kebun Penduduk

Di sebelah selatan Pura Pucak Candi Mas jaraknya kurang lebih 100 meter di tengah-tengah perkebunan penduduk ditemukan sebuah arca Buddha dan fragmen arca.

Dengan adanya persamaan tersebut dapat diperkirakan bahwa candi yang ditemukan di Pura Puncak Candi Mas berasal dari abad XIII – XIV. Dari kajian kronogram yaitu ikan, telapak kaki, bunga padma, dan matahari yang mempunyai nilai 1291 saka (1369 M), dan prasasti singkat yang menunjukkan angka tahu 1326 Saka (1404 M). Dari analisa arkeologi tersebut dapat diyakini bahwa peradaban Hindu – Buddha di Candi Kuning mulai berkebang abad XIII – XIV Masehi, dan sampai saat sekarang.

2.2.2 Perkembangan Pengaruh Hindu Buddha di Candi Kuningal

1. Peradaban Hindu-Buddha di Candi Kuning mulai berkembang pada abad XIII Masehi. Hal ini dibuktikan dari tinggalan arkeologi yang ditemukan di Candi Kuning, seperti struktur candi, Lingga Yoni, Miniatur Candi, arca perwujudan Bhatara-Bhatari (abad XII-XIV Masehi), prasasti singkat (1326 Saka atau 1404 Masehi), dan kronogram yaitu ikan bernilai 1, telapak kaki bernilai 2, bunga bernilai 9, dan matahaari bernilai 1 (tahun 1291 Saka, atau 1369 Masehi), dan arca Buddha.
2. Peradaban Hindu - Buddha pada abad XIII di Candi Kuning, perkembangan dengan baik dan bertahan sampai saat sekarang. Toleransi beragama yang sejak dulu berkembang dapat berlangsung hingga saat sekarang, ada kesinambungan budaya.

2.2 Saran